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Ministeren for kulturelle anliggender (Lise 
Østergaard): 

Det er rigtigt, at Sovjetunionen, samtidig 
med at den udvikling, som vi har været vid- 
ne til, har udspillet sig i Polen, har genopta- 
get støjsendingen imod visse vestlige radio- 
stationer, som i en årrække har kunnet aflyt- 
tes i Sovjetunionen. 

Som bekendt indeholder Helsingforsslut- 
akten bestemmelser, som skulle sikre en frie- 
re udveksling af informationer mellem delta- 
gerstaterne i Konferencen om Sikkerhed og 
Samarbejde i Europa. Der vil i nær fremtid 
blive gennemført et møde i Madrid mellem 
repræsentanter for deltagerstaterne med sigte 
bl. a. på at vurdere, i hvilken grad Helsing- 
forsslutaktens ord er omsat i virkelighed. 
Dette møde må være det rette forum for be- 
stræbelser, også fra dansk side, for at få ind- 
stillet de nævnte støjsendinger. 

Spm. nr. 1236 

Til socialministeren (2/9 80) af: 

Thorndahl (FP): 

»Vil ministeren ændre invalidepensions- 
reglerne således, at pensionisterne på mel- 
lemste og laveste pension ikke ligefrem bliver 
gjort til grin ved at påtage sig erhvervsarbej- 
de?« 

Begrundelse 

Af socialforskningsinstituttets publikation 
»Invalidepensionisternes levevilkår« fremgår 
bl. a.: »Lovgivningens intention om, at lave- 
ste og mellemste pension skal suppleres med 
erhvervsindtægter, opfyldes imidlertid ikke i 
praksis. Kun 17 pet. af pensionisterne med 
laveste og 15 pet. af pensionisterne med mel- 
lemste pension har erhvervsarbejde. En noget 
mindre andel (11 pet.) af pensionisterne med 
højeste pension har erhvervsarbejde. Det be- 
skedne omfang, hvori pensionister med mel- 
lemste og laveste pension har erhvervsarbej- 
de, tyder på, at lovgivningens graduerings- 
grundlag ikke er i samklang med virkelighe- 
den«. Det siges videre: »Skal man vurdere 
pensionisternes økonomiske situation, er det 
ikke nok kun at se på pensionsbeløbene, 
man må også medregne andre indkomster og 
andre husstandsmedlemmers indkomster. 
Gør man det, ses det, at pensionister med 

mellemste pension er ringest stillet, idet de 
boede i husstande med den gennemsnitligt 
laveste indkomst, nemlig 43.000 kr. årligt 
(1975). De to andre pensionistgrupper havde 
begge noget højere gennemsnitlige husstands- 
indkomster, nemlig ca. 53.000 kr. 

Når pensionister med mellemste pension 
er dårligere stillet end pensionister med høje- 
ste pension, kan det forklares ved forskellen 
i de udbetalte pensionsbeløb. Supplerende 
arbejdsindtægter og ægtefælles indtægter har 
ikke fuldt ud kunnet udligne forskellen. Sam- 
menlignes mellemste pension med laveste, 
forklares forskellen ved, at pensionister med 
laveste pension hyppigere lever sammen med 
andre, og at deres ægtefæller har større er- 
hvervsindtægter. De få enlige pensionister 
med laveste pension er derimod ringe stil- 
let.« 

Der er meget, der tyder på, at det vil være 
en forudsætning for, at en række invalide- 
pensionister kan få noget ud af at arbejde, 
hvad både de selv og samfundet givetvis vil 
have glæde af, at der gives mulighed for væ- 
sentlig højere erhvervsindtægt uden konse- 
kvens for det udbetalte pensionsbeløb. 

Besvarelse (10/9 80): 

Socialministeren (Ritt Bjerregaard): 
Ved tilkendelse af laveste eller mellemste 

invalidepension forudsættes der hos pensio- 
nisten at være en større eller mindre rester- 
hvervsevne, som den pågældende kan udnyt- 
te til supplering af pensionsydelsen. 

At der imidlertid ved arbejdsindtægt ud 
over en vis grænse sker en regulering af den 
del af pensionen, som sigter på at dække 
pensionistens forsørgelse, følger af, at stigen- 
de arbejdsindtægt må tages som udtryk for et 
mindsket behov for hjælp til forsørgelsen. 

Som det fremgår af socialforskningsinsti- 
tuttets undersøgelse af invalidepensionister- 
nes levevilkår, som spørgeren henviser til, 
har 15 pet. af invalidepensionisterne er- 
hvervsmæssig beskæftigelse. Omfanget er 
størst blandt pensionister med laveste pen- 
sion, hvor 17 pet. har beskæftigelse, mens 15 
pet. af pensionister med mellemste pension 
har en sådan. 

Det fremgår imidlertid videre af den 
nævnte undersøgelse, at af de 85 pet. af 
samtlige invalidepensionister, der ikke har 
erhvervsmæssig beskæftigelse, ønsker de 71 


